PAGE
[image: image1.jpg]B0 (B ANDEIRANTE - SC |2

                                Estado de Santa Catarina

                                    Município de Bandeirante

                                    Poder Executivo Municipal

DECRETO FINANCEIRO Nº 008, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2024, e contém outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 4.320, de 17/03/1964, Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 1.489, de 11/12/2023, que dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual 2022-2025 para execução no exercício financeiro de 2024, Lei Municipal nº 1.490, de 11/12/2023, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária 2024, Lei Municipal nº 1.491, de 11/12/2023, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, para o exercício de 2024 e demais normas em vigor,

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 674.806,34 (seiscentos e setenta e quatro mil, oitocentos e seis reais e trinta e quatro centavos), a seguir:

Entidade: Prefeitura Municipal
	01.002.2002 Gestão dos Serviços da Defesa Civil

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.500.0000.7500 SF Ordinários do FUMPDEC (CC=055.953-9)
	10.189,17

	02.001.2023 Gestão dos Serviços Administrativos

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.752.7006.3056 SF Convênio Trânsito – Prefeitura (CC=133.791-2)
	2.235,29

	04.001.1036 Investimentos para Desenvolvimento do Ensino Infantil

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.710.3110.3014 SF Emenda Parlamentar (CC=56.666-7)
	100.828,42

	04.001.1037 Investimentos para Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.706.3110.1176 SF Emenda Parlamentar (CC=56.666-7)
	105.297,28

	07.001.2024 Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Transportes

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.750.0000.2016 SF CIDE (CC=117.194-1)
	81,97

	06.001.1009 Equipar os Serviços Agropecuários

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.706.3110.1176 SF Emenda Parlamentar (CC=56.534-2)
	71.588,05

	07.001.1038 Investimentos em Infraestrutura e Transportes

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.720.0000.0044 SF Transf União Participações FEP (CC=129.190-4)
	97.183,66

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.755.0000.3080 SF Alienação de Bens (CC=301.587-4)
	92.118,06

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.710.3210.3014 SF Emenda Parlamentar (CC=56.534-2)
	89.137,12

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.710.3110.3014 SF Emenda Parlamentar (CC=56.534-2)
	4.744,67

	08.002.2030 Gestão dos Serviços do FM Criança e Adolescente

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.500.0000.7500 SF Ordinários do FMCA (CC=108.609-X)
	3.243,97

	08.004.2071 Gestão dos Serviços do FM dos Direitos do Idoso

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.500.0000.7500 SF Ordinários do FMDI (CC=056.450-8)
	12.685,89

	09.001.2026 Gestão dos Serviços da Polícia Civil

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.752.7005.3055 SF Convênio Trânsito – Civil (CC=286.227-1)
	23.547,98

	09.001.1012 Equipar a Polícia Militar

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.752.7004.3054 SF Convênio Trânsito – Militar (CC=273.834-1)
	10.207,26

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.500.0000.7500 SF Ordinários Convênio Polícia Militar/Prefeitura (CC=292.960-0)
	14.562,67

	09.001.2027 Gestão dos Serviços da Polícia Militar

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.752.7004.3054 SF Convênio Trânsito – Militar (CC=273.834-1)
	15.310,88

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.500.0000.7500 SF Ordinários Convênio Polícia Militar/Prefeitura (CC=292.960-0)
	21.844,00

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2023, da Entidade da Prefeitura Municipal, na importância de R$ 674.806,34 (seiscentos e setenta e quatro mil, oitocentos e seis reais e trinta e quatro centavos).

Art. 3º Este Decreto Financeiro entra em vigor na sua data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 14 de fevereiro de 2024.
CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal
PAGE

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012